**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem Argument, mit dem eingewendet wird, dass der Wille Gottes der Vernunft nachfolgt, ist also zu sagen, dass gemäß der Maßgabe der Einsicht es wahr ist, dass der Wille Gottes mit der Vernunft zusammenfällt.<sup>116</sup> Daher folgt sehr wohl: ‚Gott will dies; also hat es Vernunft‘, doch diese Vernunft ist auf die Sache bezogen nichts anderes als der Wille.

<sup>110</sup> Anselm von Canterbury, *Cur Deus homo* I,12 (Opera omnia, Bd. 1/II, 70,17.25).

<sup>111</sup> Augustinus, *De trinitate* III,3,8; 4,9 (CChr.SL 50, 134.136); vgl. Petrus Lombardus, *Sententiae* I,45,4 (SpicBon 4, 308).

<sup>112</sup> Vgl. Augustinus, *De diversis quaestionibus octoginta tribus* 28 (CChr.SL 44A, 35); ders., *De Genesi contra Manichaeos* I,2,4 (CSEL 91, 70 f).

<sup>113</sup> Anselm von Canterbury, *Cur Deus homo* I,12 (Opera Omnia, Bd. I/2, 70,6–8).

<sup>114</sup> Im *Codex Vaticanus latinus* 782, fol. 131, und im *Codex Assisiensis* 138, fol. 215d, heißt es statt dessen ‚In der Art und Weise des Erkennens sagt das Gesetz dieses und der Wille jenes‘.

<sup>115</sup> Vgl. Augustinus, *De diversis quaestionibus octoginta tribus* 46,2 (CChr.SL 44A, 72).

<sup>116</sup> Vgl. *Summa Halensis* I Nr. 271 (ed. Bd. I, 366a–b).

2. Ad secundum dicendum quod voluntas aliquando determinatur respectu diminuentis, aliquando autem respectu non diminuentis. Quando ergo voluntas Dei determinatur respectu diminuentis, sicut est mentiri, non sequitur iustitia ad ipsam, immo ex hoc sequitur quod non sit divina voluntas. Sed quando determinatur respectu non diminuentis, sicut est pluere et huiusmodi actus, cum quibus stat, tunc ad ipsam sequitur iustitia. Per hoc solvitur prima ratio.

[Nr. 235] ARTICULUS II.

*An Filius Dei subiciatur legi aeternae.*

Secundo quaeritur an Filius Dei subiciatur legi aeternae.

**Ad quod sic:** *a.* Ubicumque invenitur ratio subiectionis, ibi est dicere subiectionem secundum legem aliquam, quia omnis subiectio secundum legem aliquam est. Si ergo in Filio Dei invenitur ratio subiectionis ad Patrem, ergo in eo est subiectio secundum legem aliquam; sed non nisi secundum legem aeternam; ergo ipse secundum naturam divinam est subiectus legi aeternae. – Minor patet, quoniam Hilarius, in libro *De synodis*, ponit verbum Concilii, dicens: «Non exaequamus vel comparamus Filium Patri, sed subiectum intelligimus», et loquitur secundum divinam naturam. Est ergo subiectus secundum ius legis aeternae.

*b.* Secunda ratio habetur in eodem: «Si quis unum Deum dicens, Christum autem ante saecula Filium Dei obsecutum Patri in creatione omnium non confitetur, anathema sit», et loquitur secundum divinitatem de Filio Dei. Sed verbum obsequii est verbum subiectionis; haec autem subiectio fit secundum ius legis aeternae; ergo etc.